

Số: *98* /BC-UBND

Thái Nguyên, ngày *14* tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2020
(Số liệu tính từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/6/2020)

I. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh ổn định, không xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ, không phát hiện dấu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn một số vấn đề phức tạp, cần chú ý như hoạt động của các loại tà đạo, đạo lạ: “Pháp luân công”, “Hội thánh Đức chúa trời”, hoạt động tuyên truyền thông tin không đúng sự thật liên quan đến dịch Covid-19 trên mạng xã hội¹. Tình hình trật tự xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, tình hình phạm pháp hình sự giảm so với cùng kỳ năm 2019². Tội phạm liên quan đến “tín dụng đen” đã được kiềm chế nhưng vẫn còn tiềm ẩn phức tạp (đã phát hiện 05 vụ việc liên quan đến đòi nợ thuê); tội phạm lừa đảo qua mạng (mạng viễn thông và mạng xã hội) sử dụng nhiều thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt (đã phát hiện 20 vụ trong đó có 01 vụ lừa đảo trên 04 tỷ đồng). Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy tuy vẫn tiềm ẩn phức tạp; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy ngày càng tinh vi, xảo quyệt, luôn thay đổi quy luật hoạt động³. Tội phạm, vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ xảy ra ở một số lĩnh vực, đối tượng lợi dụng kẽ hở của pháp luật trong quản lý nhà nước, sự thiếu kiểm tra, giám sát của các ngành chức năng; lợi dụng vị trí công tác và chức vụ, quyền hạn được giao để thực hiện hành vi tham ô tài sản, lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản; trong kỳ nổi lên là tội phạm vận chuyển, buôn bán hàng cấm (pháo)⁴. Hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm có giảm, song vẫn tiềm ẩn phức tạp, chủ yếu được thực hiện qua hoạt động xả chất thải chưa qua xử lý, đổ thải trái phép, vận chuyển, chôn lấp chất thải công nghiệp, chất thải nguy hại, phế thải xây dựng trái quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường⁵.

¹ Các cơ quan chức năng đã phát hiện giải quyết 11 vụ/19 trường hợp có hành vi tuyên truyền, phát tán tài liệu liên quan “Pháp Luân Công”; 02 trường hợp có hành vi tuyên truyền tài liệu liên quan đến “Hội thánh đức chúa trời mẹ”; 18 vụ việc tuyên truyền thông tin không đúng sự thật liên quan đến dịch Covid-19 trên mạng xã hội Facebook, khởi tố 01 vụ/01 bị can về tội “Đưa hoặc sử dụng trái phép thông tin lên mạng máy tính, mạng viễn thông”.

² Xảy ra 525 vụ, giảm 33 vụ = 5,9% so với 6 tháng đầu năm 2019.

³ Phát hiện bắt giữ bắt giữ 510 vụ/559 đối tượng (tăng 16 vụ/73 đối tượng so với 6 tháng đầu năm 2019); thu giữ 1.778,2 g Hêrôin (tương đương 05 bánh Hêrôin), 1.879,4g ma túy tổng hợp. Số người nghiện ma túy là 4.602 người.

⁴ Các cơ quan chức năng đã phát hiện 67 vụ việc, 93 đối tượng vi phạm trật tự quản lý kinh tế, chức vụ, tham nhũng; phát hiện, bắt giữ 35 vụ/45 đối tượng về hành vi “Tàng trữ, buôn bán, vận chuyển hàng cấm” (giảm 05 vụ so với 6 tháng đầu năm 2019), thu giữ 565,1 kg pháo các loại.

⁵ Các cơ quan chức năng đã phát hiện, điều tra xác minh 47/70 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm (giảm 15 vụ so với 6 tháng đầu năm 2019).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm, vi phạm về trật tự xã hội

Các cơ quan chức năng đã điều tra khám phá 475/525 vụ phạm pháp hình sự với 960 đối tượng, tỷ lệ khám phá án chung đạt 90,5% (cao hơn 6,3% so với 6 tháng đầu năm 2019), thu hồi tài sản trên 1,9 tỷ đồng. Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng khám phá 26/28 vụ, đạt tỷ lệ 92,9%. Khởi tố điều tra 349 vụ/719 bị can; kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 300 vụ/610 bị can. Quyết định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự 87 vụ/187 đối tượng, thu phạt trên 370 triệu đồng. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 38 đối tượng có quyết định truy nã.

2. Tội phạm, vi phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ, môi trường

Các cơ quan chức năng đã khởi tố điều tra 31 vụ/51 bị can, trong đó: Khởi tố 01 vụ/04 bị can về tội “Tham ô tài sản” (có 03 bị can khởi tố mới từ điều tra mở rộng các vụ án đã khởi tố từ kỳ trước); 03 bị can về tội “Giả mạo trong công tác” (trong vụ án đã khởi tố từ kỳ trước); 01 vụ/02 bị can về tội “Lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản”; 01 vụ/02 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”; 02 vụ/01 bị can về tội “Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản” (có 1 vụ mới khởi tố vụ án, chưa khởi tố bị can); 26 vụ/39 bị can về tội “Tàng trữ, buôn bán, vận chuyển hàng cấm” (pháo). Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 32 vụ/54 bị can phạm các tội về kinh tế; 04 vụ/12 bị can phạm các tội về tham nhũng, chức vụ.

3. Tội phạm và tệ nạn về ma túy

Phát hiện bắt giữ bắt giữ 510 vụ/599 đối tượng; khởi tố điều tra 465 vụ/503 bị can; kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 334 vụ/380 bị can.

Toàn tỉnh đã tổ chức cai nghiện cho 279/1.000 người (27,9%), trong đó: Cai nghiện bắt buộc: 118 người; Cai nghiện tự nguyện: 161 người.

4. Tai nạn, tệ nạn xã hội

- Đánh bạc, mại dâm: Bắt, xử lý 101 vụ/483 đối tượng cờ bạc (giảm 16 vụ/145 đối tượng so với 6 tháng đầu năm 2019), khởi tố 83 vụ/413 bị can về các tội đánh bạc, tổ chức đánh bạc; bắt, xử lý 06 vụ/08 đối tượng chứa, môi giới mại dâm (tăng 01 vụ so với 6 tháng đầu năm 2019), khởi tố 06 vụ/06 bị can.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 59 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 25 người chết, 55 người bị thương (giảm 11 vụ, 03 người chết, tăng 02 người bị thương so với 6 tháng đầu năm 2019). Khởi tố 35 vụ/34 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 24 vụ/24 bị can về tội “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ”.

- Cháy, nổ: Xảy ra 37 vụ cháy, 01 vụ nổ (giảm 27 vụ cháy, tăng 01 vụ nổ so với 6 tháng đầu năm 2019) làm 01 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 67,4 tỷ đồng.

5. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm

Công tác tiếp nhận, xác minh, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm được thực hiện đúng trình tự thủ tục quy định trong Bộ luật Tố tụng hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trong kỳ đã tiếp nhận 1.693 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; kết thúc xác minh 1.395/1.1693 tin; đang xác minh, giải quyết 298 tin; tỷ lệ giải quyết đạt 82,4%.

6. Kết quả công tác truy tố, xét xử

- Viện Kiểm sát nhân dân 2 cấp đã hoàn chỉnh hồ sơ, đề nghị truy tố 687 vụ, 1.097 bị can.

- Toà án nhân dân 2 cấp đưa ra xét xử 536 vụ, 811 bị cáo với các mức án: Giáo dục tại trường giáo dưỡng: 01; Cải tạo không giam giữ: 07 bị cáo; phạt tiền là hình phạt chính: 10 bị cáo; án treo: 204 bị cáo; tù dưới 3 năm: 426 bị cáo; từ 3 năm đến dưới 7 năm: 103 bị cáo; từ 7 năm đến dưới 15 năm: 45 bị cáo; từ 15 đến 20 năm: 11 bị cáo; chung thân: 01 bị cáo; tử hình: 02 bị cáo. Ngoài hình phạt chính đã áp dụng cho các bị cáo, tòa án còn áp dụng hình phạt bổ sung (phạt tiền): 128 bị cáo; tổ chức xét xử điểm, lưu động phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa chung 12 vụ án.

(Số liệu tính từ 01/12/2019 đến hết ngày 31/5/2020)

7. Công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội

Các Sở, ban, ngành, các địa phương đã triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1497/UBND ngày 28/4/2020 về tăng cường công tác quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch số 105/KH-BCA ngày 13/3/2020 của Bộ Công an về tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Đã thu giữ và vận động người dân tự nguyện giao nộp 126 súng, 208 viên đạn các loại, 24 dao, kiếm, mã tấu, 27 bộ xung kích điện, 46 hộp chứa, 90 linh kiện, phụ kiện nghi để chế tạo súng (khung súng, ống ngắm, nòng súng), 51 vũ khí thô sơ các loại...

Tập trung làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, công tác phòng cháy, chữa cháy, quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự đặc biệt là các cơ sở kinh doanh lưu trú, cầm đồ, đơn vị cung ứng, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp. Kiểm tra trên 2.359 lượt cơ sở kinh doanh, phát hiện, xử phạt hành chính 620 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách nhà nước

423,6 triệu đồng; kiểm tra, xác nhận điều kiện về an ninh trật tự đối với 415 lượt kho chứa vật liệu nổ công nghiệp; cấp 316 giấy phép vận chuyển vật liệu nổ công nghiệp.

Các cơ quan chức năng đã kiểm tra phát hiện, lập biên bản 23.542 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ (trong đó có 195 trường hợp vi phạm nồng độ cồn), 36 trường hợp vi phạm giao thông đường thủy, tạm giữ 3.417 phương tiện giao thông các loại, xử phạt hành chính 21.758 trường hợp thu nộp ngân sách nhà nước trên 17,1 tỷ đồng. Tước giấy phép lái xe có thời hạn 1.956 trường hợp. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông đường sắt, đường thủy nội địa.

Thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục các loại đối tượng theo quy định của pháp luật tại các địa bàn dân cư, đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng và quản lý, giáo dục đối tượng tại xã, phường, thị trấn. Kết quả: Đã lập được 05 hồ sơ đưa đối tượng đi trường giáo dưỡng; lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn cho 418 đối tượng; đồng thời tăng cường kiểm danh, kiểm diện, gọi kiểm điểm, giáo dục số đối tượng trong diện quản lý, góp phần kiềm chế tội phạm.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thi hành án hình sự, quản lý giam, giữ, quản chế số bị án thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, tái hòa nhập cộng đồng, hỗ trợ tư pháp, quản lý kho vật chứng; đảm bảo thực hiện chính sách pháp luật đối với người bị tạm giữ, tạm giam và can, phạm nhân. Bảo vệ an toàn Trại tạm giam, Nhà tạm giữ; tổ chức 02 đợt xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù nhân dịp Tết Nguyên đán và dịp Lễ 30/4 cho 50 người chấp hành phạt tại xã, phường, thị trấn (hưởng án treo 48, cải tạo không giam giữ 02) và 60 phạm nhân đang chấp hành án tại Trại tạm giam đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Bảo vệ an toàn 1.078 phiên tòa xét xử các cấp.

8. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Thực hiện kế hoạch công tác, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng cháy, chữa cháy năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự năm 2020.

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp hành động, Kế hoạch liên ngành gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,

“Xây dựng xã phường, cơ quan, đơn vị, trường học an toàn về an ninh, trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội”. Duy trì và củng cố 28 mô hình làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với tổng số 7.158 tổ chức quần chúng. Nhiều mô hình tiêu biểu, điển hình nổi bật được nhân rộng như: Mô hình tổ dân phòng điểm về an ninh, trật tự; mô hình tiếng keng an ninh; mô hình đội nắm bắt dư luận xã hội; mô hình vận động đồng bào tín đồ tôn giáo, dân tộc thiểu số chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước xoá bỏ các hủ tục, tà đạo, tổ chức bất hợp pháp...

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Từ đầu năm đến nay, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh đã đạt được nhiều kết quả tích cực, đã kiểm chế, làm giảm tình hình tội phạm (phạm pháp hình sự giảm 5,9%); tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án đạt 90,5% (*trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng khám phá đạt 92,9%*). Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được duy trì, phát huy hiệu quả. Những kết quả trên đã góp phần giữ vững an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tồn tại

Công tác nắm tình hình địa bàn, quản lý đối tượng và phòng ngừa xã hội còn hạn chế; tội phạm mặc dù đã được kiểm chế nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều phức tạp.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở chưa được nhân rộng, nhất là các mô hình tự quản về an ninh trật tự; ý thức chấp hành pháp luật trong một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân chưa cao, chưa hình thành thói quen tuân thủ pháp luật.

3. Nguyên nhân của những tồn tại

Do tác động của mặt trái cơ chế thị trường, sự sơ hở trong cơ chế, chính sách; tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội vẫn còn những diễn biến phức tạp, số người nghiện ma túy còn nhiều.

Công tác truyền thông về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội gặp nhiều khó khăn, hạn chế do thời gian qua thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế. Vẫn còn một bộ phận không nhỏ thanh, thiếu niên thiếu sự quản lý của gia đình, bị ảnh hưởng bởi lối sống thực dụng, bạo lực, sẵn sàng vi phạm pháp luật; các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân chưa được giải quyết dứt điểm, kịp thời; ý thức tự bảo vệ tài sản của nhiều người dân chưa cao, còn chủ quan, mất cảnh giác.

Công tác phòng, chống tội phạm ở một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự được quan tâm đúng mức, vẫn còn tư tưởng coi đây là trách nhiệm của ngành Công an; nguồn lực dành cho công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội còn nhiều hạn chế, việc xã hội hóa không phát huy hiệu quả.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Trong thời gian tới, tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt là các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội. Để bảo đảm an ninh, trật tự, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, UBND tỉnh sẽ tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền đối với công tác phòng, chống tội phạm; tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng các hình thức phù hợp, qua đó phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, cảm hoá, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư, tái hòa nhập cộng đồng; vận động số người nghiện ma túy tự giác đi cai nghiện dưới mọi hình thức.

3. Tập trung lực lượng, các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ, quản lý địa bàn, đối tượng nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh triệt phá các loại tội phạm; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tập trung đấu tranh mạnh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm về ma túy, các loại tội phạm hoạt động có tính chất tổ chức, băng, ổ nhóm, các vụ việc dư luận xã hội quan tâm.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan bảo vệ pháp luật trong điều tra, truy tố, xét xử các loại tội phạm; thống nhất chọn các vụ án điển hình có tính chất phức tạp, nghiêm trọng, được dư luận quan tâm để đưa ra xét xử án điển, lưu động nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phòng ngừa chung.

5. Tiếp tục duy trì, thực hiện có hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội. Duy trì và nhân rộng các xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy.

6. Tổ chức tổng kết Chương trình phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người, phòng chống ma túy đến năm 2020; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 11./. *ca/*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành; đoàn thể;
- Lưu: VT, TH, NC.Son.

Sonnh\BC19. *Son*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Hồng Bắc

